

# KRONIKA

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80; kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i zagranicznych, wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięczni e kop. 6) (złp. 4.)

Jutro Ś. Romana Opata.

Wschód słońca o g. 6 m. 51.—Zach. o g. 5 m. 35.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 2, wczoraj w poł. ciepła 5. Wysokość wody na Wiśle stóp 5.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Z boleścią czytamy we wczorajszym Numerze urjera co następuje: Doszła tu z Paryża telegrafem smutna wiadomość, że dnia 24go b. m., rozstał się z tym światem, przeżywszy lat 46, ś. p. Zygmunt Korwin hrabia Krasinski, ordynat Opinogórski. Z hrabianki Elżbiety Branickiej, z którą był związkami małżeńskimi złączony, zostawia dwóch synów i córkę.—Nabożeństwo żałobne za spokój duszy jego, odbędzie się dnia 28 b. m., (w poniedziałek), o godzinie 10ej z rana, w kościele OO. Kapucynów, na które w smutku pogrzebani krewni, pod nieobecność żony i dzieci, zapraszają przyjaciół i znajomych.

— *Literatura niemiecka.* Zaledwie rejent Pruski objął rządy, a już napisano historję rejencji w Prusiech, a właściwie wydano *Materjały do historji rejencji w Prusiech*, Berlin 1859.—J. G. Kohl, który w kilku tomach wydawał podróże po krajach, przez które koleją żelazną lub wozem pocztowym przejechał, wydaje teraz *powiastki podjanów*.—Wyszedł już 5go wydania 60 zeszyt *Pierrera Universallexikon*, chwalonego dla swęj nadzwyczajnej dokładności. Przy każdym artykule wskazuje źródła, gdzie się obszerniej zainformować można.—Xiegarnia Brockhousa w Lipsku wydaje dziennik *Allgemeine Bibliographie*, obejmujący wszystkie literatury. Co miesiąc wychodzi jeden zeszyt.—Najobszerniejszy herbarz wychodzi u Voigta w Lipsku p. t.: *Deutsche Adelslexikon*. Pierwszy tom dochodzi do familji Benkendorf.—Ryszard Wagner, który do swych oper sam pisze libretta, wydał teraz libretto do opery, która jeszcze nie skomponowana: *Trystan i Izolda*, aby usłyszeć krytykę dziennikarską.—Znany badacz natury w Jenie, Schlejden, twórca nowęj teorii życia roślin i reorganizator nauk przyrodzonych, wydał pod pseudonimem Ernst *Zbiór poezji*. Epos Fryderyka Hebbela *Mutter und Kind*, które w przeszłym roku z funduszu Tiedgego w Dreźnie pierwszą otrzymało nagrodę, wyszło teraz w Hamburgu u Hoffmana i Campe. Chwała ten poemat iż treść

jest prosta i nie traktowana tak jak Hebbel wszystkie traktował, w sposób dziwaczny, rozpaczliwy, rozstrajający, chociaż jenjalny.—W piśmie *Theaterarchiv*, jest wyborny artykuł najznakomitszego dramaturga niemieckiego Rötchera p. n. *Die Barbarei der heutigen Posse*, w którym całą ničość krotochwili biorącej wszędzie górę wykazuje.

Ostatnie powieści które w niemieckim języku wydano z dzieł szwedzkiej autorki Flygaré Carlen były: *Serce Emmy* i inne. Otóż w świeżo wydanej powieści tej autorki *Dom handlowy na Ostrowach*, mówi ona w przedmowie, że owe pod jej nazwiskiem wydane powieści, wcale nie są jej pióra, od roku 1851 nie bowiem nie pisała. Sławny naturalista szwajcarski Tseludi, który takiego rozgłosu i uznania nabył dziełem swem *Das Thierleben in der Alpenwelt*, wydał świeżo w St. Gallen *Die Vögel und das Ungeziefer*.—Bogumił Goltz wydał w Toruniu dzieło bardzo ciekawe *Zur charakteristik und Naturgeschichte der Frauen*. Jakób Falke rozpoczął wydawnictwo obszernego dzieła, które historją życia i oświaty niemieckiej będzie obejmować. Pierwsze tomy zawierają *Historję ubiorów i mód niemieckich*.

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

#### Telegramy.

*London 22 lutego.* Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższej oznajmił lord Palmerston, iż w przyszły piątek zwróci uwagę Izby na sprawy kontynentalne, o ile rząd wcześniej nie udzielił coś zaspokajającego w kwestji trwania pokoju.

(*Preussischer St. Anzeiger*).

*London 23 lutego.* *Times* ogłasza wiadomości z Lizbony po dzień 17 b. m. Izba deputowanych zajmuje się w tajemnym komitecie koncordatem ze stolicą apostolską.

*Morning Post i Advertiser* dają do zrozumienia, że rząd zakomunikuje wkrótce parlamentowi pewne wyjaśnienia co do swęj polityki względem Włoch.

*Morning Herald* ogłosił w drugim swem wydaniu przypisek ogromnemi literami: »Obiega po-

głoska, że xiąże Napoleon wystąpił z oświadczeniem wojowniczym, w skutek czego hr. Walewski podał się do dymissji.

*Barcelona 21 lutego.* Według wiadomości otrzymanych z Tangeru, konsul angielski znegocjował traktat pokoju między Hiszpanją i Maroko.

W Barcelonie działalność handlowa zwolniła nieco, lecz spodziewają się, że wkrótce powróci. Kwestja Kuby nie wywołuje tu żadnych obaw.

(*Le Nord*).

*London 21 lutego.* Dziś rano nadeszła tu wiadomość o śmierci xięcia Buckingham (Ryszarda Plantageneta, Temple Nugent Bridges Chandos Grenville), drugiego xięcia tego imienia. Urodzony w r. 1797, miał za czasów Roberta Peela jako tajny kanclerz miejsce w gabinecie; atoli od lat 10 cofnąwszy się od życia politycznego, zajmował się wydaniem papierów familijnych, które dostarczyły nieoszacowanych dowodów do historji 30tu lat pierwszych obecnego stulecia. Jego *Memoirs of the Courts and Cabinets of George III*, zawierają znakomitą korespondencję lorda Grenville i C. T. Grenville ze starszym bratem, margrabią Buckingham; do nich dołączyć należy ukończone dopiero przed kilku tygodniami *Memoirs of the Court of George IV*. Po zmarłym następuje jako dziedzic, syn, dotychczasowy hr. Chandos.

Irlandzki katolicki dziennik *Nation*, potwierdza rozpowszechnioną od dość dawnego czasu wiadomość o posunięciu Jego Em. arcybiskupa irlandzkiego Dra Cullen, na dostojństwo kardynała. Temu wyniesieniu się jego dotychczas, zawadzał własny opór. Nie ma on powrócić do Irlandji, ale zostanie w Rzymie przydzielonym do Propagandy.

Jest to już interesem dzienników opozycyjnych, zawikłanie włoskie wystawiać jako pozar, którego żaden Derby, żaden Malmesbury zażegnać nie zdola. Dla tego też nie należy brać literalnie przypuszczeń napoleońskiego *Morning Posta*, ani palmerstońskiego *Observera*.—Ale nie brakuje na przyczynach całkiem bezstronnej obawy, a ogół-

dają, ale co ona tym którzy ją przyjmować muszą? ciepłą wodą... bez woni i smaku.

Słuchaj więc i ucz się, młody przyjacielu... bo to dzieje prawdziwe.

#### IV.

„Urodziłem się pod dachem ubożego szlacheckiego dworku, który zła dola częściej nawiedzała niż spokój i dostatek. Powoli z majątności, znaczenia, stosunków, został zagon ziemi lichy, imię które ledwie podpisać umiano, i dokoła świat obcy i zimny.—Dziad mój mnie wychował, na pół ze mną dzieląc się chlebem spleśniałym swęj nędzy. Pamiętam go starym zgrzybiałym, zaciętym na pół, ośleplonym od łez w chatce naszej pustej, zimnej i milczącej; wołającego do Boga o opiekę dla sieroty, której losu zapewnić nie mógł. Na tym zagonie i dachu które jeszcze do nas należały, tyle było długów, że i zład co chwila nas wygnać miano... wypraszał się starzec swoim wiekiem i ślepotą.—Jam go w ostatnie czasy wodził i był jego oczyma gdy sam jeszcze dobrze patrzeć nie umiałem.

Niegdyś był to wojak i żołnierz odważny, posiekany cały, bliżej więcej miał niż wło-

raz stawał się żywszy, silniejszy, oczy jaśniej pały, usta poruszały się prędzej... ujął Oktawa za ręce.

— Mój młody przyjacielu, — rzekł — wzbudzasz we mnie jakieś uczucie, którego dawno nie doznawałem, czysty jeszcze jesteś i poczciwy? Widzę cię nad brzegiem przepaści... okrażonego niebezpieczeństwem, chcesz li posłuchać dla twęj nauki a dla ulgi mojęj, spowiedź z życia biednego człowieka? Dawno, o dawno nie spowiadałem się już ni przed xiędzem, ni przed kimkolwiek bądź... ciężą mi grzechy i boleści... będziesz li miał cierpliwość posłuchać długiej powieści?

— Byleś mnie godnym zaufania osądził!

— Ja młodości ufam, bo w niej są siły Boże... później człek siebie obcina te skrzydła, by chodzić o kulach...

Wysłuchawszy dziejów, lepiej zrozumiesz dziwaka który ci się wydał z razu pół obłąkanym, lub jednym z tych fanfaronów cierpienia, co rany swe produkują prosząc o jałmużnę litości... Jestem tem czem mnie życie uczyniło... jak Bóg stworzył, a nie kłamię nic... i litości zresztą więcej się obawiam niż pragnę. Litość jest doskonałą dla tych co ją

### RESZTKI ŻYCIA.

#### POWIEŚĆ

przez

J. I. Kraszewskiego.

Tom III.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 54.)

— Jaktó? — zawołał młody chłopiec.

— No! bo Andzia ciebie kocha i kusi... a tamta? to śliczne, czyste dziecko... jakże ją zowiesz? Adela?

— Nieśmiałym na nią podnieść oczów!

— Masz słusność! doprawdy rozumniejszy jesteś niż sądziłem... w miłości szukamy serca; dlaczegóż ma być konieczne oprawne w brylanty? Nigdy wyżej sięgać nie trzeba i na palce się spinać, bo wówczas lada szcztukiem cię kto wywróci.

Nieznamy zdawał się w ciągłej gorączce która się co chwila wzmagała, głos jego co-

nemu uczuciu, że wojna już podedrzwiami, najmniejsze drobnostki po sto razy codzien większej nadają ważności.

Times, z każdym dniem otwartzszy, odzywa się że lord Cowley, poseł Jęj Kr. Mości przy dworze francuzkim, przybył tu na wezwanie gabinetu w sobotę z Paryża. Dowiadujemy się, że nadeszłe ostatnimi dniami wiadomości ze stałego ładu, bynajmniej nie są zaspokajające. Lord Cowley za kilka dni powróci na swoje stanowisko. Nie potrzebujemy przypominać czytelnikom, że konferencja względem Xięstw Naddunajskich zbiera się w Paryżu, i lord Cowley po to tylko do Londynu wezwany został, aby otrzymał instrukcje co do zachowania się na konferencji. (Neue Pr. Ztg.)

— Morning Post nie przestaje się odznaczać zapalczywością, z jaką uderza na gabinet Derbego w przedmiocie kwestji włoskiej. «Terazniejsza postawa Anglii, mówi ten dziennik, w obec wielkich zakłóceń wstrząsających Europę, jest szaleństwem i zbrodnią. Szaleństwem, ponieważ jest szkodliwą interesom krajowym; zbrodnią, ponieważ naraża na niebezpieczeństwo pokój Europy, prawa i nadzieje narodów. Kwestji włoskiej nie można dziś odkładać, a nawet nie powinniśmy tego czynić. Interesuje ona bowiem nietylko jeden kraj, lecz Europę całą. Jest to kwestja, która zbiegiem następczących się okoliczności wypłynęła na wierzch, tak iż nieudolność polityków nie będzie jej mogła na przyszłość przytłumić. Jest ona następstwem błędów dyplomatycznych kongresu wiedeńskiego, następstwem późniejszych konkordatów zawieranych z Rzymem, jako oznaka nieufności wszelkiej zasady porozumienia się między narodowego, następstwem wzywania wojsk jednego narodu dla przytłumienia reformatorskich dążeń drugiego. Jest to urzeczywistniona kollizja między średniowiecznymi zasadami z jednej strony, a postępowymi ideami dziewiętnastego wieku z drugiej.

Dalęj mówi Morning Post, że niebezpieczeństwo grozi wszystkim: Italji, Europie, Anglii. Dla tego nie może pojąć obojętności terazniejszego gabinetu wtedy, kiedy Anglja wygłada po nim zgodnego załatwienia rzeczy, do którego mógłby dojść gdyby chciał być czynnym. «Każdy pojmuje, słowa tego dziennika, politykę neutralności, lecz polityka obojętnego milczenia, przypisaną być tylko może brakowi zdolności i zjęj wierze.

«Głos Europy domagać się winien zreformowania rządu włoskiego. Wszystko da się uczynić bez rozlewu krwi, jeśli działać się będzie pośpiesznie. Anglja w tym celu powinna zaprosić inne mocarstwa na kongres, lecz to nie może nastąpić dopóty, dopóki ministrowie nie zdobędą się na jaką politykę i nie objawią jej. Naród dłużej w podobnej niepewności zostawać nie może i przyszedł już czas, że ministrowie muszą oświadczyć się jak myślą dziać, albo tēj ustąpić.»

— Daily News rozbiegając wszystkie pogłoski krążące o billu reformy wyborczej gabinetu Derbego, jest zdania, iż nie podobna aby go przyjąć miała Izba deputowanych. (Le Nord.)

sów na wypełzłej głowie, kiedy nam chleba brakło, karmił mnie piersią starych czasów. Ale codzien gorzēj nam było w zimnej chacie już nie naszej, nareszcie jednego pamiętnego dnia, zjechało dużo ludzi, wrzawa się stała ogromna i ja z dziadem znalazłem się bez przytułku.

Wprawdzie nowy dziedzie ofiarował mu komorę w pustej chacie sąsiedniej, ale stary żołnierz wzięwszy kij w ręce, drżący cały nie chciał być na łasce ludzi co go na starość wygnali z jedyne go schronienia.

Pamiętam lzy moje gdy przyszło opuszczać dworek nasz i surowe wyrazy starego i pierwszy dzień słotnej jesieni któryśmy przepędzili wlokąc się po błocie bez celu i kierunku.

— Idźmy! idźmy! — mówił dziad przyspieszając kroku, — jak najdalej od tēj przeklętej ziemi gdzie siwych nie szanują włosów, gdzie pamięci ni serca nie mają, chodźmy do dzikich, na pustynię.... Tu powietrze zabijać musi bo trupy mieszkają. Ale przecież cały ród ludzki nie przegnił do szczętu, przecież gdzieś jest litość i Bóg i ludzie warci tego imienia? Mnie już nie potrzeba,

A U S T R J A.

Wiedeń 21 lutego. Bal Słowian austriackich odbędzie się w r. b. dnia 1 marca. Komitet ich miał niedawno posłuchanie u Jego C. Mości i otrzymał przyrzeczenie, że Monarcha bal ten odwiedzi.

Hr. Chambord uda się temi dniami do Parmy, dla odwiedzenia xiężnej rejentki, a ztamtąd pojedzie do Grecji.

Don Narvaez, xiąże Walencji, znany hiszpański mąż stanu, przybył tu w przejeździe z Paryża do Włoch.

W Gratzu umarł przed kilku dniami baron Dahlenfeldzengmeister (jenerał broni).

Cesarz darował gminie ewangelickiej grunt pod szkołę.

Katolickie bractwo s. Seweryna, wybiera się z pewnością w r. b. na pielgrzymkę do Jeruzolimy. Zapisy przyjmują się do d. 1 marca.

Baron Bruck, minister skarbu, kupił od akcjonariuszów na wyłączną własność Gaz. Austrjacką która i tak zawsze była jego organem. Redaktor gazet innych oznajmiono, iż służy im prawo w kwestjach finansowych, o których pisać mają, zasięgać bliższych objaśnień u przydziałnego sekretarza w ministerstwie skarbu, a to dla zasłonięcia ich od podawania publiczności błędnych faktów z finansowej dziedziny.

Nowy przepis rekrutacyjny, odbiera służące dotąd uwolnienie od wojska tym wszystkim, którzy uczą się na zagranicznych uniwersytetach. To postanowienie dotyka najsilniej siedmiogrodzkich i węgierskich teologów, którzy niejako byli zmuszeni szukać nauki i stypendjów po za obrębami kraju.

— Piszą z Wiednia do G. Kolońskięj:

W końcu zeszłego tygodnia odeszły koleją południową do Wenecji i Tryestu działa i amunicja. Nowe fortyfikacje w Wenecji opatrzone zostaną działami najcięższego kalibru, przez co wszelkie zbliżenie się nieprzyjacielskich okrętów niepodobnionem zostanie, gdyż musiałyby przechodzić pod piekielnym ogniem krzyżowym. W wojskowych kołach opowiadają, że cesarz spodziewany jest wkrótce w Tryeście i Weronie. Wiadomość tę przywiózł hrabiemu Giulay feldmarszałek Splitter z Cesarskiej kancelarji centralnej. Hrabię Giulay przeniósł główną kwaterę z Medjolanu do Weroni, a mówią, że siedziba rządu lombardzko-weneckiego z Medjolanu do Mantui przeprowadzoną zostanie. (Neue Pr. Ztg.)

F R A N C J A.

Paryż 21 lutego. Mitologja podała nam bożka wojny, szkoda że dla dyplomacji nie wymyślono jakiego. Dziś jakoś trudno go wynaleźć. Dla uniknienia porażki na polu bitwy, dyplomacja jak się zdaje, gotuje się nie żartem do stoczenia walnej bitwy. Lecz niestety, napróżno szukamy wielkich wodzów do tēj walki. Tymczasem Porta i Austrja zajmują się drobiazgowem nawet zbadaniem kwestji Naddunajskiej, aby przybyć mogły na konferencje zbrojne faktami mającemi na celu unieważnienie podwójnego wyboru pułkownika Couzy.

mówił, — położyć się pod płotem i umrzeć, ale dziecko! nie byłoby komu dziecka powierzyć?

— Do pierwszych wrót kołataj, — powtarzał mi, — aleśmy nie rychło pod wieczór dwór jakiś napytali, dziadkazał mi się wieść wprost do izb, a tak był przejęty, że nie patrząc osób począł wołać od progu.

— W imię Chrystusowe jeśli Chrystusa znacie? stary żołnierz i sierota... nie kawałka chleba ale przytułku zebrę dla dziecka? Jestli między wami litościwe serce? Ja nie dla siebie nie chcę, potrzebuję tylko umrzeć aby świata waszego nie nosić na piersi kamieniem... Kto z was przytuli sierotę?

Stary płakał i padał na kolana, mnie klękać kazał, ale nas zbyt groszem, a on jałmużnę rzucił im pod nogi.

— Daję wam dziecko, — wołał, — nie chcę pieniędzy ni chleba, toć to syn Boży bo ochrzczony, brat wasz w Chrystusie, dacież mu się zwałać nikiemzemnie!!

Dziad wyglądał im na szalonego i przerażające jego wołanie ludzi tylko powystraszało; a gdy poczuł że od niego puciekali, starzec jał kląć okropnie.

Niezawodnie i inne mocarstwa uzbroją się od stóp do głowy, aby zwycięzko wyszły z tēj walki.

— Listy z Berlina pod dniem 19tym b. m., zaprzeczają pogłoskom w tem mieście rozchodzącym się, jakoby armja pruska postawioną być miała na stopie wojennej, mianowicie w prowincjach pruskich i nadreńskich.

— Listy z Wiednia pod datą 17tym b. m. zapewniają, że hr. Rechberg przybył do Frankfurtu, opatrzone wszelkimi instrukcjami do uczynienia w czasie stosownym sejmowi niemieckiemu propozycji mających na celu interwencję Niemiec w razie przewidzianego zajścia między Austrją a Francją i Sardynją.

— Zauważano liczny orszak w jakim lord Cowley na Calais udał się do Londynu. Lady Cowley dopiero dziś z rana za mężem wyjechała.

— Gdy dziennik miasta Monaco Eden, przypisywał manewrom rewolucyjnym ostatnie zamieszki jakie miały miejsce w tem mieście, hr. Cavour uważał się w obowiązku wysłać do wszystkich ministrów sardyńskich za granicę okólnik pod dniem 16tym b. m., w którym wykazuje, że polityka żadnego nie miała udziału w tych zawichrzeniach, gdyż były one tylko skutkiem zajść między przedsiębiorcami a robotnikami, którym za robotę nie zapłacono.

— Rząd francuzki nie wie o projekcie podróży do Wiednia xięcia rejenta pruskiego, toż samo się rozumie o mniemanem wyjaśnieniu Papieża na konsystorzu, co do nienaruszalności jego władzy świeckiej.

— Dziś po południu odbyła się nadzwyczajna rada ministrów w Tuileriach. Jeszcze posiedzenie się nie skończyło, a już obiegała pogłoska, że głównym celem było zastąpienie hrab. Walewskiego przez pana Montebello. Wiele mamy powodów sądzić, że to jest wymysł żadnej podstawy nie mający, gdyż zmiany ministerjalne nie decydują się na radzie, i członek gabinetu, którego inny ma zastąpić, zwykle przed swemi towarzyszymi jest zawiadamiany. Hrabię Walewski zaś nie miał dziś ważniejszego zajęcia nad rozesłanie listów zapraszających na bal maskowy, (na który wszakże i bez maski przybyć można) dać się mający w dniu 5tym marca w ministerstwie spraw zagranicznych.

— Xiężna Klotylda ciągle przebiega Paryż i poznaje znakomitsze jego pomniki. Xiężna przyjmuje także odwiedziny; nieśmiała na pierwsze wejście, wkrótce przychodzi do siebie i wszystkich swem wdzięcznem obejściem czaruje.

— Wczoraj xiąże Napoleon przyjmował deputację piętnastu członków kommissji wychodźców włoskich. Mówca deputacji zabrał głos w języku ojczystym, xiąże odpowiedział również po włosku. Nie mamy jeszcze dosłownego tekstu tych mów, wiadomo wszakże, iż z jednej strony objawiono gorące życzenia i energiczne wezwanie do stanowczej interwencji, z drugiej zaś wyrażono sympatję na jaką zasługuje sprawa włoska, lecz zalecano przy tem umiarkowanie i cierpliwość. Nie potrzebujemy dodawać, jak wypadek ten przekręcano, przesadzano i tysiącnymi komentarzami opa-

Jeszcze dziś włosy powstają na głowie, gdy sobie przypomnę wyrazy jego...

— Bądźcie przekłęci wy co odrzucacie starość i sieroctwo od wrót waszych, bądźcie przekłęci wy i plemie wasze i groby i pamięć wasza niech będzie przekłeta... Bogdajbyście dzieci zostawili sierotami na łasce obcych, bodajbyście służyli bydłom, a próżno wołali zmiłowania Bożego.... Przekłeta niech będzie ziemia co was zrodziła, powietrze którym oddychacie, kraj co was wychował... bogdajbyście sierotami konali na własnych progach, wy co zapaarliście się brata i odepchnęli sieroty...

Starzec na przemiany płakał, modlił się i wpadając w rozpacz znowu rozpoczynał rzucać klątwy. Noc spędziliśmy w lichiej gospodzie gdzie nam litościwa kobieta kawałek chleba i trochę słomy dała na posłanie, a do świtu dziad jęczał i rzucał się jak w chorobie, dopytując tylko ażali już dnieje.

— To być nie może, — wołał, — by cały już kraj skamieniał i ogłuchł, żeby im wszystkim serca wydarto z piersi, trzeba iść, szukać, znajdzie się brat i człowiek, chyba byli dziećmi szatana!



